
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10048
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Affidamento servizio di deratterizzazione area  comunale deposito lastrici posto nel Viale 
E.Torricelli - Ditta SIVA S.a.s.dei F.lli Noferini 
[mercato elettronico art.328 del  regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207.

IL DIRETTORE

Premesso  che  il  Consiglio  Comunale  ha  con  propria  deliberazione   n.  39/266  del  25  luglio  2013, 
immediatamente esecutiva, approvato il bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015,  
piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica,  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

Dato atto che con la Delibera di  Giunta n.  322 del  25/09/2013 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2013;

Considerato che  il Comune di Firenze ha destinato un’area  presso il Viale E. Torricelli  come deposito 
comunale destinato all’accatastamento dei  materiali  lapidei tra cui  un manufatto murario ed un basolato  
pavimentale di ampia dimensione, riferibile all’antico porto granducale di Firenze, rinvenuti durante i lavori  
per la costruzione del nuovo Ponte Tranviario sull’Arno;

Preso atto che, a seguito di segnalazioni e dopo sopralluogo eseguito dai tecnici della Direzione scrivente,  
sono stati avvistati presenze di  ratti e topi per cui si occorre avvalersi urgentemente di un trattamento di 
derattizzazione di tutta l’area interessata;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi  
convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  a  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del  
regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207. ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che: 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10048



 il Comune di Firenze ha istituito, ai sensi della predetta norma, un mercato elettronico proprio per gli 
acquisti di beni e servizi necessari al funzionamento dell’amministrazione, denominato SI.GE.M.E.;

 in data 15 novembre 2013 si è proceduto, sussistendone i presupposti dell’art.’ 125, comma 11, del 
D.Lgs 163/2006, a richiedere, mediante SI.GE.M.E, un’offerta direttamente alla ditta SIVA – Igiene 
e cura ambientale – con sede in Via della Resistenza, 6 -  50039 Vicchio (cod. ben.2571) – partita  
IVA 03186730481;

 alla medesima data, la suddetta ditta, sempre tramite SIGEME, ha presentato la propria migliore 
offerta, prot. 177355 del 20.11.2013, pari ad € 1.500,00 + IVA 22%

 che  il  sottoscritto  ha  ritenuto  congrua  la  suddetta  offerta,  inviando,  al  contempo  alla  ditta,  il 
preavviso d’ordine, come previsto dall’applicativo SIGEME.

Ritenuto procedere pertanto all’assegnazione del servizio di trattamento di derattizzazione  (codice articolo 
su SIGEME 00001651)  alla Ditta SIVA  S.a.s. dei F.lli Noferini – con sede in Via della Resistenza, 6 - 
50039 Vicchio (cod. ben.2571) – partita IVA 03186730481.

Ritenuto imputare la spesa per l’affidamento del servizio di € 1.830,00.= (IVA al 22% inclusa) sul Capitolo  
32910 del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente ZC00C796F4

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Vistio lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici  e dei servizi;
Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare il  servizio di trattamento di derattizzazione di  un’area adibita a  deposito comunale di 
materiali lapidei presso il Viale E.Torricelli alla Ditta SIVA S.a.s. dei F.lli Noferini (cod. ben.2571)  
che ha presentato sul Mercato Elettronico un’offerta congrua e un curriculum adeguato alla tipologia 
del servizio da organizzare per complessivi € 1.500,00 + IVA 22%, offerta che si allega quale parte  
integrante;

1. di procedere all’assunzione del relativo impegno a favore di SIVA S.a.s. dei F.lli Noferini   (cod.  
ben.2571) – partita IVA  03186730481– 50039 Vicchio in Via della Resistenza, 6 - per complessivi 
€ 1.830,00 Iva compresa sul capitolo 32910.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA SIVA SAS

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10048



Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32910 0 13/007798 00 1830

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/10048


